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Es el sistema social y político que rige una región
REGIMEN determinada y el conjunto de reglas que ordena

FISCAL una cosa o una actividad, también se refiere a la
formación histórica de una época régimen político.
el régimen fiscal es un sistema de normas que regula los
distintos niveles de gobierno para determinar la forma y

términos en los que debe pagar sus impuestos una
persona ya sea física o moral.

En nuestro país, la institución encargada de la
de la administración del sistema tributario es el
servicio de administración tributaria (SAT), que es
un órgano desconcentrado de la secretaria de
hacienda, es decir no tiene personalidad jurídica

SAT ni patrimonio propio y únicamente es el órgano
que administra el sistema tributario.
es importante saber que todos los ciudadanos que
tenemos una fuente de ingresos estamos obliga-

CONCEPTOS dos a contribuir proporcional y equitativamente al
FUNDAMEN TALES gasto público mediante impuestos.

La primera manifestación de tributación
ANTECEDENTES en México aparece en el códice azteca

HISTORICOS y Hernán cortés adopto el sistema tri-
butario del pueblo azteca. En 1573 se
implanta la Alcabala que es equivalente
al IVA, creando un sistema jurídico fiscal
llamado Diezmominero, los indígenas
pagaban con trabajo en minas y los
aprovechamientos eran para el estado.

Se implantan diversos impuestos como, el
EN EL AÑO   uso del ferrocarril, exportación de petróleo,

1917 Y 1935 por consumo de luz etc.. se incrementa el
puesto sobre la renta y el del consumo de
gasolina. Los impuestos son ahora una
colaboración para que México cuente con
escuelas, hospitales, servicios públicos y
su destino se transparente para la sociedad.



En México hay 5 clases: 1. incorporación fiscal:
REGIMENES podrán ser contribuyentes las personas que
FISCALES realizan actividades empresariales u ofrezcan

PARA servicios donde no sea obligatorio un titulo
PERSONAS 2. Actividades empresariales: en este no se

FISICAS establece un monto mínimo de ingreso y es
Obligatorio que se registren en este régimen.

3. Arrendamiento de inmuebles: pertenecen a este
régimen aquellas personas que obtengan ingresos
mensuales o anuales por alquiler o por renta

4. Servicios profesionales: si eres profesional y
acabas de abrir un consultorio, u obtienes un
sueldo por prestar tus conocimiento.
5. Asalariado: son los que trabajan en subordi-
nacion a una organización o empresa.

Requisitos : comprobante de inscripción en el
Registro federal de contribuyentes y deberás

REGIMENES OBLIGACIONES actualizar tu información personal regularmente
FISCALES FISCALES DE remitir facturas donde se coloque el sello digital

EXISTENTES LAS PERSONAS de los servicios de administración tributaria,
FISICAS FISICAS realizar la declaración de ingresos mensuales,

bimestral, anuales e informativas, anexar otros
requisitos que correspondan a la clase de
régimen de personas físicas al que se inscribió.

Hay dos tipos de régimen:
TIPOS DE 1. General: personas que han formado

REGIMEN FISCAL sociedades con fines de lucro.
PARA PERSONAS 2. Con fines no lucrativos: son aquellos

MORALES Y colectivos o corporaciones que se unieron
OBLIGACIONES con un fin social sin perseguir ningún tipo
FISCALES de ganancia económica.

Las obligaciones de las personas morales:
Inscribirse en el registro federal de con-

tribuyente, solicitar la firma electrónica cer-
tificada por parte de un notario público,
llevar la contabilidad electrónica tal como lo
establece el código fiscal.



Es cualquier individuo, bien sea hombre o mujer,
PERSONA capaz de percibir el mundo a través de su sentido

FISICA y razón. Es también un individuo a quien el estado,
a través de las leyes, asegura los derechos y
establece algunas obligaciones y que está sujeto a
leyes físicas y de la naturaleza.

una persona moral es una entidad abstracta con
existencia, responsabilidad moral y jurídica por:

PERSONA sindicatos, colegio de profesionales, asociación
MORAL civil sin fines de lucro, entre otros. Las personas

DEFINICION morales o empresas son representadas, en los
DE actos de la vida jurídica por la forma en que declara

PERSONAS su registro definidos con forme el código civil.
FISICAS Y
MORALES Y En la ley de nacionalidad en el artículo: 2 frac IV
EXTRANJE- señala que extranjero es aquel que no tiene la
ROS. nacionalidad mexicana.

Sujeto y objeto: están obligadas al pago del
EXTRANJERO Impuesto establecido en este título las personas

Físicas residentes en México que obtengan
Ingresos en efectivo, en bienes etc.. también los
residentes en el extranjero están obligados a los
pagos de impuesto

Los elementos personales que intervienen en una
relación tributaria son los sujetos activos y pasivos:
Sujeto activo o acreedor : es la persona que tiene el

derecho de exigir el pago de los tributos o impuestos
PERSONAS puede ser el estado o el fisco de la federación y una
SUJETAS de sus facultades es exigir al contribuyente que

AL cumpla con el pago de los impuestos establecidos
REGIMEN en las leyes fiscales.

FISCAL Sujeto pasivo o deudor: es el contribuyente persona
Física o moral, mexicana o extranjera que legal-
mente está obligada a cumplir con las leyes fiscales,
es quien realmente paga el impuesto y ve afectada
su economía con el gravamen.



ORIGEN Las leyes tributarias  encuentran principalmente su
CONSTI- origen y nacimiento en lo establecido por el artículo:

TUCIONAL   31, frac. IV de CPEUM ya que tal dispositivo además
DE LA de prever la obligación que tiene todos los mexicanos
LEY de contribuir para el sostenimiento de los gastos

TRIBUTARIA públicos indica que dicha contribución deberá rea-
lizarse de la manera que dispongan las leyes, es

decir la carta magna condiciona que la obtención de
las contribuciones se lleve a cabo únicamente asi
se exprese en la ley.

Principios de justicia fiscal o tributaria, como son:
Generalidad, destino al gasto público, proporción-

ELEMENTOS alidad, equidad y sin duda uno de los mas
DE LA LEY sobresalientes principio de legalidad.

TRIBUTARIA iniciación y terminación de vigencia de la norma
tributaria: en cuanto el inicio de vigencia, el código

LEGISLACION fiscal artículo 7 establece que las leyes tributarias
TRIBUTARIA los reglamentos iniciaran su vigencia en toda la
APLICABLE republica el dia siguiente al de su aplicación en el

diario oficial.

Son aquellos procesos realizados para producir
ACTIVIDADES Bienes o servicios, mediante factores de produ-
CONOMICAS  ccion, que satisfacen las necesidades de la

Y sociedad con la finalidad de conseguir un beneficio.
EMPRESA- para la agencia tributaria la actividad económica es
RIALES toda aquella labor que un contribuyente ordena por

cuenta propia medios de producción y recursos
humanos con el objetivo de participar en el
mercado de bienes y servicios.
TIPOS DE ACTIVIDADES:
- Actividades primarias: son aquellas que se
encuentran en la primera fase del proceso de
producción.
- Actividades secundarias: aquellas que se
encargan de producir los bienes y servicios.
- Actividades terciarias: estas se encargan de
Realizar la distribución y comercialización de los
Productos y servicios.



Es el sujeto pasivo de la relación jurídica tributaria
el cual en virtud de la realización de un hecho

CONCEPTO generador debe cumplir con su obligación de pagar
DE tributos. El contribuyente puede ser una persona

CONTRI- natural o jurídica que actué a nombre propio o por
BUYENTE medio de un sustituto o representante quien debe

cumplir con las obligaciones tributarias formales y
materiales.
Las contribuciones se clasifican en: impuestos,
Aportaciones de seguridad social, contribuciones
de mejoras y derechos.

Uno de los principios fundamentales es dotar a
los ciudadanos de instrumentos jurídicos,

DERECHOS necesarios para la defensa de sus derechos es
Y decir, la autoridad solo puede y debe hacer lo

CONTRIBU- OBLIGACIONES que la ley le faculta u otorga como atribución es
YENTE DE LOS decir que el contribuyente es reconocido por el

CONTRIBU- estado y le garantiza los derechos tal como nos
YENTES EN lo menciona el  artículo 2 de la ley federal de los
MEXICO derecho del contribuyente.

En nuestra carta magna en su artículo 31frac. IV
nos dice que es obligación de los mexicanos de
contribuir al gasto público de la federación ya
sea en la ciudad de México, en alguna entidad
federativa o en un municipio de manera
proporcional o equitativa según lo que dispongan
las leyes fiscales. Por proporcional se entiende
que los contribuyentes deben contribuir a los
gastos públicos en virtud de sus capacidades
económicas aportando a la hacienda pública una

parte justa y adecuada de sus ingresos, utilidades
o rendimientos.



El ciclo de contribuyentes inicia con tu inscripción al
Registro federal de contribuyentes (RFC).

PASO 1 el primer paso es: inscribiese, consiste en el registro de
datos que permitan tu identificación (nombre y fecha
de nacimiento), localización, domicilio, y tu

actividad económica.

Comprueba: como asalariado o como profesionista
Independiente. Percibes ingresos y para demostrarlo se
Utilizan los comprobantes fiscales (recibos de nomina o

PASO 2 honorarios). El registro de tus ingresos te permite
Calcular el impuesto que deberás pagar.

Registra: al ser contribuyente tienes la obligación de
PASO 3 llevar y guardar un registro de las operaciones relaci-

onadas con tu actividad. Tus comprobantes, te sirven
para llevar llevar un control de gastos e ingresos,

CICLO DE estos se determinaran los impuestos que deberás
CONTRIBU- pagar.
YENTES

Obligaciones fiscales:
El régimen fiscal al que te hayas inscrito determinara
tus obligaciones, es decir lo que tienes que declarar

PASO 4 al SAT, así como la periodicidad (declaraciones
anuales, provisionales, definitivas e informativas) y

otras obligaciones particulares.

Actualízate: mantén actualizados tus datos de registro
y actividad ante el SAT. Un cambio de domicilio, la
suspensión temporal o permanente de actividades o

PASO 5 bien el cambio de una actividad (de empleados a
arrendador) debes informarla al SAT mediante un
servicio sencillo dentro del portal, en la sección de
actualizaciones donde podrás dar tus avisos.


